[image: ]              CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
                        ESTADO DE SÃO PAULO

[image: ]
EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ.

É com grande clamor que apresento a essa egrégia Casa de Leis a presente MOÇÃO DE APELO ao EXMO. GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO JOÃO AGRIPINO DA COSTA DORIA JUNIOR em razão dos transtornos ocasionados na unidade do Poupatempo Sumaré desde a unificação com o Detran.
Sumaré/SP tem uma unidade do Poupatempo para cerca de 300 mil habitantes, segundo estimativas do IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatísticas) para o município. A unidade recém criada absorveu todos os serviços prestados pelo Detran de Sumaré, desde então, surgiram inúmeros transtornos para a população.
São tantas informações conflituosas que causam até gastos financeiros desnecessários, mas o mais preocupante é a circulação de pessoas sem documentos importantes como RG, CNH, CRV, entre outros. Esse são alguns dos problemas ocasionados pela dificuldade para agendar atendimentos e quando o munícipe consegue precisa lidar com uma fila enorme no Poupatempo, fazendo as pessoas aguardarem até duas horas, para a emissão de documentos o tempo chega até oito meses de espera.
É de suma importância que o Governador interceda na situação em tela. A morosidade nesses processos já provocou impacto nas autoescolas de Sumaré que perderam alunos para outros municípios onde os serviços, principalmente do Detran, são mais céleres.

Portanto, senhor Presidente, em razão dos transtornos ocasionados na unidade do Poupatempo Sumaré desde a unificação com o Detran, requeiro, na forma regimental e, depois de ouvido o Plenário, que conste na ata dos trabalhos a referida MOÇÃO DE APELO ao EXMO. GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO JOÃO AGRIPINO DA COSTA DORIA JUNIOR.

Sala das Sessões, 16 de fevereiro de 2021.

WILLIAN SOUZA				    GILSON CAVERNA
           Vereador-Presidente					Vereador
  Partido dos Trabalhadores – PT 		       Partido Socialista Brasileiro - PSB
________________________________________________________________________________
TRAVESSA 1° CENTENÁRIO, 32 – CENTRO – CEP 13170-031 – SUMARÉ – SP – FONES (19) 3883-8810/3883-8833
image1.jpeg

image2.png
Mog&o N°® 36/2021 - PROTOCOLO 1220/2021 - 16/02/2021 09:55